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i Republik6s sE Shqip6risE,

vleresuar rolin e Avokatit t6 Popullit si institucion kushtetues nE mbrojtje tE tE
dhe lirive themelore tE njeriut, si dhe interesave t€ ligjshme te individit nga veprimet

e paligjshme e te parregullta t€ organeve te administratEs publike;
angazhimin e Avokatit t€ Popullit per te kryer funksionin e tij ne pitrputhje

komb€tar, por edhe me ate nd€rkombEtar (veganerisht parimet e parisit dhe
te Venecias),

veprimtarin6 e Avokatit t6 Popullit pEr vitin 2020 n6 drejtim t6:

te ketij institucioni me Statusin A nga Nenkomiteti i Alreditimit (scA).
numri me te larte te ankesave\kerkesave nga nj€ vit md par€

administrativ tC nje numri te konsideruesh€m rastesh.
drejtuar organeve tE administrat€s publike, duke p€rfshirE ate

vlerEsuar rolin dhe renddsin€ e organeve tE
dhe lirite themelore t€ gdo individi duhet t€

nivelin e

barpzis€ ne nlje shoq€ri demokratike, ku
resp'ektohen;

,dhe inspekiimeve.
respe}timit te te drejtave tE te moshuarve, te akomoduar ne

shoqerore, nep€rmjet inspektimeve online, p€rkat€sisht ne Shtdpit6
Shkoder, Kavaj€, Fier, Tirane dhe Qendra polivalente poligan.
es nga Avokati i Popullit per orgaruzatat e shoq€risE civile p€r

viktimat e dhun€s, qoft€ me k€shillimet online ose sherbime tE gdo



natyre tjetEr qe ato ofrojnE, duke e vler6suar ofrimin e ketyre sherbimeve si shum€ t€
rEndEsishme per periudhEn e pandemisE.

Angazhimeve t€ marra nga institucioni i Avokatit te Popullit lidhur me mbrojtjen dhe t0
drejtat e ftmijes.

Realizimit t€ inspektimeve periodike (fizike dhe online), konholle me tematik€ t€ vegant€,
si dhe vizita inspektuese ne tE gf itha institucionet e privimit te liris€ nga Mekanizrni Kombetar
pEr Parandalimin e Tortur€s (MKPT).

P€rpjekjeve tE Avokatit te Popullit per t€ qenE ne ndihmE tE grave, vajzave dhe komunitetit
LGBTI, ne veganti n€ kuader te veshtiresive te hasura nga dhuna ne familje per shkak tE
izolimit nE shtepi gjate periudh€s s€ pandemisE, si dhe problemeve ekonomiko-shoqerore te
shfaqura per k6to kategori.

Angazhimit tE institucionit te Avokatit t€ Popullit per ngjarjet qE lidhen me shembjen e

Teatrit Komb€tar, si dhe rekomandimet e l€na p€r institucionet e pErfshira.
Monitorimit tE protestave tE kryera gjatE muajit maj dhe dhjetor tE vitit 2020.
Angazhimit te Avokatit te Popullit pEr monitorimin e veprimtarise se KEshillit te

Em€rimeve n€ Drejt€si, si dhe ne kuad€r te monitorimit te institucioneve te rivler€simit n€

kuadEr tE zbatimit tE reform€s nE drejtesi.
Angazhimit te Avokatit te Popullit duke u pErfshir6 nE fazdn e konsultimit t€ jasht€m pEr

projekakte t€ propozuara rrga ministrite e linjes, si dhe perfshirjes nd procesin legjislativ pEr
dhenien e mendimeve apo sugjerimeve pdr projektligie t€ ndryshme, gjithashtu kontributin e

dhen€ n€ kuad€r t€ bashkepunimit per procesin e integrimit europian.
Angazhimit dhe pjesemarrjes s€ Avokatit t€ Popullit n€ takime dhe aktivitete tE organintata

ne kuadEr te bashkepunimi nd€rkomb€tar.
NEnshkrimit me UNICEF-in t€ marrevestrjes se re tE bashkepunimit p6r periudh€n 1 tetor

2020 - 30 shtator 2021, e cila i referohet planit tE punds 2020-2021 mes UNICEF-iI dhe
qeverise shqiptare.

N€nshkrimit te Memorandumit t€ Mir€kuptimit midis Avokatit tE Popullit dhe Institutit te
Statistikave "P€r bashk€punimin nE fuqizimin e mble$rjes s€ tE dhenave, p€rhapjen dhe
analizln nE drit€n e t€ drejtave te njeriut dhe Agjendes sdZhvillimit te Q€ndrueshEm213}".

Kuvendi k€rkon qE Avokati i Popullit p6r vitin 2021tC angazhohet nE kEto drejtime:

1. T€ merren masa proaktive nga ana e Avokatit t€ Popullit nii lidhje me informimin e
qytetarEve ne forma me gjitheperfshirEse apo tE aksesueshme mbi njohurit6 per te drejtat dhe
lirit€ themelore te tyre dhe mekanirnat mbrojt€s, duke u angaztruar konkretisht p€r realizimin
e aktiviteteve t€ parashikuara n€ Planin e Veprimit 2018-2022, si krijimi i blogut p€r t€ drejtat
e njeriut - Histori suksesi, ne mbrojtje td tE drejtave t€ njeriut brenda faqes zyrtare td AP-s€.

2. Te vijoje organizimin e sesioneve informuese ne shkolla 9-vjegare dhe tE mesme n€ rang
vendi, me qdllim permiresimin e njohurive te nxen€sve dhe stafit pedagogjik per tE drejtat e
tyre themelore dhe punCIn e AP-s€ nE mbrojtjen e ketyre tE drejtave.

3. Tt! pErcjelie n€ Kuvend nj€ raport te detajuar per gEshtjet e dhunEs n€ familje, si dhe
abuzimit seksual ndaj t€ miturve.

4. TE zbatohet marreveshja e bashkepunimit mes Avokatit t€ Popullit dhe Komisionerit p€r
Mbrojtjen nga Diskriminimi, duke mam€ masa konkrete per zbatimin e saj.

5. T€ merren masa konkrete p€r zbatimin e mareveshjeve t€ nenshkruara gjat€ vint2020,
si: "Memorandumi i Mirekuptimit midis Avokatit t€ Popullit dhe lnstitutit te Statistikave "Per
bashkdpunimin n€ fuqizimin e mbledhjes sd te dh€nave, pErhapjen dhe analizEn n€ dritEn e t€
drejtave t€ njeriut dhe Agjend€s se Zhvillimit te Q€ndrueshEm 2030" dhe mar€veshjes s€

nenshkruar me UNICEF-in "Marreveshja e re e bashkEpunimit p€r periudh€n I tetor 2020 - 30
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shtator 2027", e cila i referohet planit te pun6s 2020-2021mes IINICEF-iI dhe qeverise
shqiptare.

.- 6: TE monitoroje ofrimin e sherbimit sh€ndet€sor n€ spitalet rajonale, me qellim rritjen e
cilesise se sherbimit shendetesor falas qE u ofrohet qyetar€ve, si dhe udr.riroi, e shkJljeve
sistematike.

J

I
,]

::
;t

,]

,,1


